
 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 37 

din 18 februarie 2016 

pentru aprobarea costului mediu lunar de întreţinere care sta la baza calculului contribuţiei 

 persoanelor vârstnice în Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad pe anul 2016 

 şi a costului/beneficiar/an pentru anul 2015 

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad,  

Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr. 8545 din 

10.02.2016; 

- raportul  Centrului de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad nr. 202 din 03.02.2016;                      

- nota de fundamentare nr. 199/03.02.2016 privind stabilirea costului/beneficiar/an şi a costului mediu 

lunar de întreţinere a Centrului de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- prevederile art. 102 şi art. 138 alin (3) din Legea nr. 292/2011 a asistenţei sociale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Ordinul Ministerului Muncii, Familiei, Protecţiei Sociale şi Persoanelor Vârstnice nr. 2126/2014 

privind aprobarea Standardelor minime de calitate pentru acreditarea serviciilor sociale destinate  

persoanelor vârstnice, persoanelor fără adăpost, tinerilor care au părăsit sistemul de protecţie a 

copilului şi altor categorii de persoane adulte aflate in dificultate, precum si pentru serviciile acordate 

de comunitate, serviciilor in sistem integrat si cantinele sociale; 

- Hotărârea Guvernului României nr. 978/2015 privind aprobarea standardelor minime de cost pentru 

serviciile sociale şi a nivelului venitului lunar pe membru de familie în baza căruia se stabileşte 

contribuţia lunară de întreţinere datorată de către susţinătorii legali ai persoanelor vârstnice; 

- Legea 116/2002 privind prevenirea şi combaterea marginalizării sociale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Ordinul comun 491/180/2003 al Ministerului Sănătăţii şi Familiei şi al Ministerului Muncii şi 

Solidarităţii Sociale pentru aprobarea Grilei de evaluare medico – socială a persoanelor care se 

internează în unităţi de asistenţă medico-socială; 

  - Hotăraâea de Guvern nr. 903/2014 privind stabilirea nivelului minim al alocaţiei zilnice de hrană 

pentru consumurile colective din instituţiile si unităţile publice şi private de asistenţă socială destinate 

persoanelor adulte, persoanelor adulte cu dizabilităţi şi persoanelor vârstnice; 

- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a) pct. 2, art. 45 alin. (2), art. 115 alin. 

(1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, adoptă prezenta, 

      

H O T Ă R Â R E  

 

Art.1 Se aprobă costul /beneficiar/an pentru persoanele instituţionalizate în Centrul de Îngrijire pentru 

Persoane Vârstnice Arad, pentru anul 2015 în sumă de  20.645 lei. 



Art.2 Se aprobă cuantumul costului mediu lunar de întreţinere, care constitue baza de calcul a 

contribuţiei datorate de beneficiari pentru serviciile furnizate de Centrul de Îngrijire pentru Persoane 

Vârstnice Arad, pentru anul 2016 în sumă de 985 lei. 

Art.3 Prezenta se va duce la îndeplinire de către Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad 

şi se va comunica celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală.  

 

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ovidiu Sergiu BÎLCEA Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red/Dact I.F/I.F. Verif. C.M. 

1 ex. Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad - 

Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 18.02.2016                                                                                                                                   

 

 

Cod PMA -S1-02          

 

 



 

 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD Nr. 37 din 10.02.2016    S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL   

   

 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.______ 

din ____________ ______2016 

pentru aprobarea costului mediu lunar de întreţinere care sta la baza calculului contribuţiei persoanelor 

vârstnice în Centrul de Ingrijire pentru Persoane Vârstnice Arad pe anul 2016 

 şi a costului/beneficiar/an pentru anul 2015 

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad,  

Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr. 8545 din 10.02.2016; 

- raportul  Centrului de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad nr. 202 din 03.02.2016;                      

- nota de fundamentare nr. 199/03.02.2016 privind stabilirea costului/beneficiar/an şi a costului mediu lunar de 

întreţinere a Centrului de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad; 

 - rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- Legea nr. 292/2011 a asistenţei sociale art. 102 şi art. 138 alin (3), cu modificările şi completările ulterioare; 

- Ordinul Ministerului Muncii, Familiei, Protecţiei Sociale şi Persoanelor Vârstnice nr. 2126/2014 

privind aprobarea  Standardelor minime de calitate pentru acreditarea serviciilor sociale destinate  persoanelor 

vârstnice, persoanelor fara adapost, tinerilor care au parasit sistemul de protectie a copilului si altor categorii de 

persoane adulte aflate in dificultate, precum si pentru serviciile acordate de comunitate, serviciilor in sistem 

integrat si cantinele sociale; 

- Hotărârea Guvernui României nr. 978/2015 privind aprobarea standardelor minime de cost pentru serviciile 

sociale şi a nivelului venitului lunar pe membru de familie în baza căruia se stabileşte contribuţia lunară de 

întreţinere datorată de către susţinătorii legali ai persoanelor vârstnice; 

- Legea 116/2002 privind prevenirea şi combaterea marginalizării sociale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- Ordinul comun 491/180/2003 al Ministerului Sănătăţii şi Familiei şi al Ministerului Muncii şi Solidarităţii 

Sociale pentru aprobarea Grilei de evaluare medico – socială a persoanelor care se internează în unităţi de 

asistenţă medico-socială; 

  - Hotăraâea de Guvern nr. 903/2014 privind stabilirea nivelului minim al alocaţiei zilnice de hrană pentru 

consumurile colective din instituţiile si unităţile publice şi private de asistenţă socială destinate persoanelor 

adulte, persoanelor adulte cu dizabilităţi şi persoanelor vârstnice; 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a) pct. 2, art. 45 alin. (2), art. 115 alin. (1) lit. b 

din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

adoptă prezenta, 

      

H O T Ă R Â R E  

 

Art.1 Se aprobă costul /beneficiar/an pentru persoanele instituţionalizate în Centrul de Îngrijire pentru Persoane 

Vârstnice Arad, pentru anul 2015 în sumă de  20.645 lei. 

Art.2 Se aprobă cuantumul costului mediu lunar de întreţinere, care constitue baza de calcul a contribuţiei 

datorate de beneficiari pentru serviciile furnizate de Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad, pentru 

anul 2016 în sumă de 985 lei. 

Art.3 Prezenta se va duce la îndeplinire de către Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad şi se va 

comunica celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală.  

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 
Cod: PMA-S1-01 

 



 

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

nr.  8545  din 10 februarie 2016  

 

 

 În temeiul art.45 şi art. 63 alin (1) lit.b şi d, alin.(5)  din Legea nr. 215/2001, privind administraţia 

publică locală şi  Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local Municipal Arad, propun 

aprobarea, de către Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre cu următorul obiect: 

aprobarea costului mediu lunar de întreţinere şi a costului/beneficiar/an pentru persoanele vârstnice din 

Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad 

 

EXPUNERE DE MOTIVE : 

 

  Având în vedere:  

-raportul Centrului de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad nr.202 din 3 februarie 2016                       

- nota de fundamentare privind stabilirea costului/beneficiar/an şi a costului mediu lunar de întreţinere în 

Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad nr.199 din 03.02.2016; 

 -rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Municipal Arad; 

 - Legea nr.292/20.12.2011 a asistenţei sociale art.102 şi art.138 alin (3) ; 

- Ordinul MMFPSPV nr.2126/2014 privind aprobarea  Standardelor minime de calitate pentru acreditarea 

serviciilor sociale destinate  persoanelor vârstnice, persoanelor fara adapost, tinerilor care au parasit sistemul de 

protectie a copilului si altor categorii de persoane adulte aflate in dificultate, precum si pentru serviciile 

acordate de comunitate, serviciilor in sistem integrat si cantinele sociale; 

- Hotărârea de Guvern nr.978 din 16 decembrie 2015 privind aprobarea standardelor minime de cost pentru 

serviciile sociale şi a nivelului venitului lunar pe membru de familie în baza căruia se stabileşte contribuţia 

lunară de întreţinere datorată de către susţinătorii legali ai persoanelor vârstnice din centrele rezidenţiale; 

- Instrucţiunile MMFPS emise în baza prevederilor art 5, alin.(3) din HG nr.23/2010 privid aprobarea 

standardelor de cost pentru serviciile sociale; 

- Legea 116/15.03.2002 privind prevenirea şi combaterea marginalizării sociale, actualizata de Legea 

250/19.07.2013; 

- Ordinul 491/2003 pentru aprobarea Grilei de evaluare medico –socială a persoanelor care se internează în 

unităţi de asistenţă socială; 

  - Hotararea de Guvern nr.903/2014 privind stabilirea nivelului minim al alocatiei zilnice de hrana pentru 

consumurile colective din institutiile si unitatile publice si private de asistenta sociala destinate persoanelor 

adulte, persoanelor adulte cu dizabilitati si persoanelor varstnice; 

 

  

Apreciez ca fiind oportună adoptarea unei hotărâri de consiliu, pentru aprobarea costului /beneficiar/an pentru 

persoanele instituţionalizate în Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad, pentru anul 2015 în sumă 

de 20.645 lei şi a cuantumul costului mediu lunar de întreţinere, care constitue baza de calcul a contribuţiei 

datorate de beneficiari pentru serviciile furnizate de Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad, in 

anul 2016 în sumă de 985 lei. 

 

 

 

 

 

 

 

P R I M A R 

ing. Gheorghe Falcă 
 

 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

VIZAT 

VICEPRIMAR 

Levente Bognar 

 

Nr.202/03.02.2016 

 

 

RAPORT  

Referitor la: aprobarea costului mediu lunar de întreţinere şi a costului/beneficiar/an pentru beneficiarii 

Centrului de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad pentru anul 2016 

            Având în vedere:  

- nota de fundamentare nr.199/03.02.2016 privind stabilirea costului/beneficiar/an şi a costului mediu lunar de 

întreţinere a Centrului de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad; 

 - Legea nr.292/20.12.2011 a asistenţei sociale art.102 şi art.138 alin (3) ; 

- Ordinul MMFPSPV nr.2126/2014 privind aprobarea  Standardelor minime de calitate pentru acreditarea 

serviciilor sociale destinate  persoanelor vârstnice, persoanelor fara adapost, tinerilor care au parasit sistemul de 

protectie a copilului si altor categorii de persoane adulte aflate in dificultate, precum si pentru serviciile 

acordate de comunitate, serviciilor in sistem integrat si cantinele sociale; 

- Hotărârea de Guvern nr.978 din 16 decembrie 2015 privind aprobarea standardelor minime de cost pentru 

serviciile sociale şi a nivelului venitului lunar pe membru de familie în baza căruia se stabileşte contribuţia 

lunară de întreţinere datorată de către susţinătorii legali ai persoanelor vârstnice din centrele rezidenţiale; 

- Instrucţiunile MMFPS emise în baza prevederilor art 5, alin.(3) din HG nr.23/2010 privid aprobarea 

standardelor de cost pentru serviciile sociale; 

- Legea 116/15.03.2002 privind prevenirea şi combaterea marginalizării sociale, actualizata de Legea 

250/19.07.2013; 

- Ordinul 491/2003 pentru aprobarea Grilei de evaluare medico –socială a persoanelor care se internează în 

unităţi de asistenţă socială; 

  - Hotararea de Guvern nr.903/2014 privind stabilirea nivelului minim al alocatiei zilnice de hrana pentru 

consumurile colective din institutiile si unitatile publice si private de asistenta sociala destinate persoanelor 

adulte, persoanelor adulte cu dizabilitati si persoanelor varstnice; 

 

 

PROPUNEM: 
aprobarea costului /beneficiar/an pentru persoanele instituţionalizate în Centrul de Îngrijire pentru Persoane 

Vârstnice Arad, pentru anul 2015 în sumă de 20.645 lei şi a cuantumul costului mediu lunar de întreţinere, care constitue 

baza de calcul a contribuţiei datorate de beneficiari pentru serviciile furnizate de Centrul de Îngrijire pentru Persoane 

Vârstnice Arad, in anul 2016, în sumă de 985 lei. 

 

 

 

                  DIRECTOR  GENERAL DDAC,                                                              DIRECTOR  CIPV,     

                            Oana Parvulescu                                                                          dr.Fira Popa         

  

 

          CONTABIL ŞEF CIPV,                              CONSILIER JURIDIC CIPV, 

                               Şerban Maia                                                   Natalia Frumosu 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 

Centrul de îngrijire pentru persoane vârstnice 
România 310059 Arad  Calea Bodrogului nr. 2  tel.+40-257-211020  fax +40-257-211020 

e-mail: cipv@ddacarad.ro 

Operator de prelucrare date cu caracter personal nr: 16638 



 

   

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 199 / 03.02.2016 

 

 

NOTĂ DE FUNDAMENTARE 

privind stabilirea costului/ beneficiar/ an pentru anul 2015 si a costului  mediu lunar de întreţinere, care sta la 

baza calculului contributiei de intretinere pentru un beneficiar 

din Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice pe anul 2016 

 

 

.          La stabilirea acestui cost mediu lunar de intretinere s-au avut in vedere: 

-gradul de dependenta cu nevoile identificate conform Grilei de evaluare a nevoilor persoanelor 

varstnice; 

-- Legea nr.292/20.12.2011 a asistenţei sociale; 

- Ordinul MMFPSPV nr.2126/2014 privind aprobarea  Standardelor minime  de calitate pentru 

acreditarea serviciilor sociale destinate persoanele vârstnice, persoanelor fara adapost, tinerilor care au parasit 

sistemul de protectie a copilului si altor categorii de persoane adulte aflate in dificultate, precum si pentru 

serviciile acordate in comunitate, serviciilor acordate in sistem integrat şi cantinelor sociale; 

- Instrucţiunile MMFPS emise în baza prevederilor art 5, alin.(3) din HG nr.23/2010 privid aprobarea 

standardelor de cost pentru serviciile sociale; 

- Legea 116/15.03.2002 privind prevenirea şi combaterea marginalizării sociale, actualizata prin legea 

nr.250/19.07.2013; 

- Ordinul 491/2003 pentru aprobarea Grilei de evaluare medico –socială a persoanelor care se 

internează în unităţi de asistenţă socială; 

   - Hotararea de Guvern nr.903/2014 privind stabilirea nivelului minim al alocatiei zilnice de hrana 

pentru consumurile colective din institutiile si unitatile publice si private de asistenta sociala destinate 

persoanelor adulte, persoanelor adulte cu dizabilitati si persoanelor varstnice ; 

 - Hotărârea de Guvern nr.978 din 16 decembrie 2015 privind aprobarea standardelor minime de cost 

pentru serviciile sociale și a nivelului venitului lunar pe membru de familie în baza căruia se stabilește 

contribuția lunară de întreținere datorată de susținătorii legali ai persoanelor vârstnice din centrele rezidențiale 

  

Determinarea costului/ beneficiar/an s-a făcut ţinând seama de punctul 6 litera a şi b din Metodologia la 

Instrucţiunile emise în baza art.5, alin.(3) din HG nr.23/2010 de către Ministerul Muncii, Familiei şi Protecţiei 

Sociale, deoarece pentru HG nr.978 din 15 decembrie 2015, cu aplicabilitate de la 01.01.2016, nu au fost încă 

emise instrucțiuni conform art.6 alin (3). 

 

            -    Cheltuieli curente  în 2015                                               2.807.655 lei; 

-    Număr mediu de beneficiari în anul 2015 :                             136; 

-    Cost /beneficiar/an pentru anul 2015 :                                 20.645 lei;  

             Standardul minim de cost/an/beneficiar pentru serviciile sociale rezidențiale destinate persoanelor 

vârstnice  prevăzut în anexa 3 la HG 978 / 2015 este de 23.784 lei. 

  

 La calcularea costului mediu lunar de întretinere s-au luat în calcul cheltuielile efective din anul 2015, 

mai putin cheltuielile de personal si cele de capital, indiferent de sursa de finantare ( date din bilanțul contabil) . 

  Având în vedere că pentru anul 2016 nu sunt prognozate creșteri semnificative de prețuri la 

medicamente, alimente, utilități, cheltuiala estimată la aceste alienate bugetare rămân aceleași ca și în 2015.  

  Ținând cont că în anul 2015 cheltuielile de hrana au fost de 10,10 lei/beneficiar/zi, iar alocația 

zilnică de hrană stabilită prin HG 903/2014 este de 16,6 lei și pentru a putea asigura nivelul alocației minime 

numai din venituri proprii, respectiv contribuțiile beneficiarilor am estimat o majorare numai la articolul hrană.   

  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 

Centrul de îngrijire pentru persoane vârstnice 
România 310059 Arad  Calea Bodrogului nr. 2  tel.+40-257-211020  fax +40-257-211020 

e-mail: cipv@ddacarad.ro 

Operator de prelucrare date cu caracter personal nr: 16638 



  Costul mediu lunar pe beneficiar, care constitue baza pentru calculul contributiei ce trebuie 

achitata de beneficiari  pentru serviciile acordate de  Centrul de Ingrijire pentru Persoane Varstnice Arad, s-a 

determinat astfel:  

   - Cheltuieli efective realizate în 2015 (fără a lua în calcul cheltuieli de capital şi 

cheltuieli de personal)                1.332.679 lei 

   - Cheltuiala prognozata pentru anul 2016, prin majorarea cheltuielilor efective realizate 

in 2015 cu cresterea alocatiei de hrană         1.655.000 lei 

  - număr mediu de beneficiari estimat pentru anul 2016         140 persoane 

  - cost mediu lunar pe beneficiar                985 lei. 

    Menţionăm că acestă suma reprezintă plafonul maxim pentru calcularea contribuţiei 

ce trebuie achitată de beneficiari si apartinatorii acestora  pentru întreţinerea în Centru de Îngrijire pentru 

Persoane Vârstnice în anul 2016.  

 

            

 

 

 

 

                           DIRECTOR, 

                        Dr.POPA FIRA                             Cons.juridic,                                   Contabil sef, 

                                                                          Frumosu Natalia                                  Șerban Maia 

  

 


